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1 Úvod

Období komunistické nadvlády v Československu není zdaleka tak dávnou historií, vždyť

mnozí z nás si jej ještě moc dobře pamatují, neboť v něm řadu let žili anebo se v něm

alespoň narodili. Byl ovšem komunismus tak spravedlivým a rovným režimem, jak se

sám sebe snažil všestranně prezentovat? Proč v této době, údajně plné blahobytu a

soběstačnosti vznikalo tolik ilegálních skupin, které proti režimu bojovaly? Nemyslím

tím přímo ozbrojený střet, ale ilegální činnost s cílem podkopání režimu za pomoci

západních ,,nepřátel“, jak mocnosti Západu režim nazýval.

Cílem diplomové práce je přiblížit období komunistické nadvlády

v Československu v prvotním zakladatelském období do konce 50. let. V této době se

kontinuálně z druhého protinacistického odboje vyvinul tzv. třetí odboj, jenž poukázal na

to, že skutečnost opravdu nebyla taková, jak byla lidem žijícím v této době vykládána

formou propagandy. Autorka by touto prací ráda poukázala na důležitost odbojové

činnosti a ilegálního převádění za hranice. Tyto aktivity probíhaly v těžkých dobách

stávajícího režimu za mimořádně obtížných podmínek. Dále by také ráda zdůraznila

význam jednotlivých protistátně zaměřených skupin a jejich členů, neboť byli

opravdovými hrdiny své doby. Jejich odvaha při pomoci občanům Československa

ilegálně opustit zemi je nepopiratelná. Pro přiblížení tohoto období je rovněž důležité

poukázat na skutečnost provádění provokačních akcí Kámen Státní bezpečností a

současně na osoby, které tuto nelehkou dobu využily pro spáchání těžkých zločinů s cílem

obohatit se na jejich úkor. V neposlední řadě je tedy cílem autorky charakteristika

celkového dění mezi lety 1948–⁠1960 a nástrah, jimž musely odbojové skupiny čelit.

Předkládaná diplomová práce je členěna do pěti kapitol, které jsou doplněny o

úvod a závěr. Ty dále obsahují jednotlivé podkapitoly, v nichž se dále specifikují témata

kapitol.

Po obligatorním úvodu se autorka v druhé kapitole zaměřuje na seznámení se

situací ve světě, kdy bezprostředně po druhé světové válce, vyvstal nový konflikt

v podobě tzv. studené války. Tyto politicko-mocenské rozepře mezi Západem a

Východem rozpoutaly konflikt, který trval desítky let. Pro přehled informací v této

kapitole posloužily především publikace Horké krize studené války od Vladimíra
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Nálevky1 a Na hranici dvou světů: česko-bavorská hranice 1948–⁠1949 od Tomáše Jílka

a kolektivu.2 V další podkapitole autorka přibližuje konkrétní situaci v Československu

po únorovém převratu roku 1948. Opřela se tu zejména o studie Karla Kaplana, konkrétně

Únor 1948: komentované dokumenty,3 Protistátní bezpečnost 1945–⁠19484 a Kronika

komunistického Československa – Klement Gottwald a Rudolf Slánský.5 Využila rovněž

titul Jiřího Pernese Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20.

století.6 Pro nejobecnější souvislosti tzv. třetího odboje má zásadní význam práce Třetí

odboj: ČSR v letech 1948–⁠1953 od Václava Vebera.7

Třetí kapitola má analytický charakter a zaměřuje se již na zkoumaný region. Je

zde směřována pozornost na pohraniční oblasti, kde byla postupně budována pohraniční

pásma, do kterých bylo zakázáno vstupovat nebo pouze s povolením. Hranice byly rovněž

silně zabezpečeny, neboť se po únorovém puči množily útěky do zahraničí. V roce 1951

bylo tedy vybudováno tzv. ženijnětechnické zabezpečení, které mělo zabránit útěkům

formou zátarasů, drátěných stěn o vysokém napětí či nástražných min. Dohled nad těmito

zabezpečeními a hraničním pásmem měla nově vzniklá organizace tzv. Pohraniční stráž,

jejíž úkolem bylo za každou cenu zabránit utečencům prchnout ze země. Podklady k této

kapitole a podkapitolám lze čerpat z publikací Život na československých hranicích a

jejich překračování v letech 1945–⁠1989 od Kateřiny Lozoviukové a Jaroslava Pažouta,8

Pohraniční stráž a pokusy o přechod státní hranice v letech 1951–⁠1955 od Pavla Vaňka9

nebo z díla Organizace a činnost ozbrojených pohraničních složek: seznamy osob

usmrcených na státních hranicích 1945–⁠1989 od Martina Pulce.10

1 NÁLEVKA, Vladimír, Horké krize studené války, Praha 2010.

2 JÍLEK, Tomáš a kol., Na hranici dvou světů: česko-bavorská hranice 1948–⁠1989, Plzeň 2010.

3 KAPLAN, Karel, Únor 1948: komentované dokumenty, Praha 2018.

4 KAPLAN, Protistátní bezpečnost: 1945–⁠1948, Praha 2015.

5 KAPLAN, Karel, Kronika komunistického Československa – Klement Gottwald a Rudolf Slánský, Brno

2009.

6 PERNES, Jiří, Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století, Brno 2008.

7 VEBER, Václav, Třetí odboj: ČSR v letech 1948–⁠1953, Pardubice 2014.

8 LOZOVIUKOVÁ, Kateřina, PAŽOUT, Jaroslav, eds., Život na československých hranicích a jejich

překračování v letech 1945–⁠1989, Praha, Liberec 2017.

9 VANĚK, Pavel, Pohraniční stráž a pokusy o přechod státní hranice v letech 1951–⁠1955, Praha 2008.

10 PULEC, Martin, Organizace a činnost ozbrojených pohraničních složek: seznamy osob usmrcených na

státních hranicích 1945–⁠1989, Praha 2006.
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Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá způsoby překračování hranic. Konec 40. let

a 50. léta jsou totiž známá pro nejvíce pokusů o útěk. Uprchlíci vymýšleli často kreativní

způsoby pro svou nebezpečnou ilegální cestu za hranice. Autorka si všímá nejčastějších

pěších přecházení, dále vzduchem a vodou. Cílem této kapitoly je především seznámení

se s možnostmi, které tehdy měli uprchlíci či ilegálně příchozí na vybranou při

překračování hranic. Potřebné informace k tomuto tématu jsou uvedeny např.

v publikacích Iva Pejčocha Útěky za železnou oponu,11 Přechody přes železnou oponu:

příběhy odvážlivců, kteří se rozhodli riskovat a odejít přes důkladně zabezpečené a

střežené hraniční pásmo12 či dílo Pejčocha ve spolupráci s Prokopem Tomkem Agenti-

chodci na popravišti: kurýři západních zpravodajských služeb, popravení v letech 1949–

⁠1958.13

V archivních složkách Státní bezpečnosti (dále jen StB) se nachází řada příběhů

známých i neznámých odbojářů, proto si autorka vzala za cíl některé z nich odhalit a více

je představit v páté kapitole. Využívá přitom dokumenty a soudní spisy z Archivu

bezpečnostních složek14 a obecní pamětní knihu obce Sence.15 V kontextu zkoumaného

regionu se autorka zaměřuje na odbojové skupiny podplukovníka Františka Havlíčka,

MUDr. Jiřího Krbce na Klatovsku, hospodáře Josefa Rejška na Sušicku či Stanislava

Lišky na Domažlicku. Vedle toho přibližuje i případy, kdy ilegální přecházení využili

zločinci. Popisuje tak případ Huberta Pilčíka, jenž působil na severním Plzeňsku, a vojína

Václava Rouska, jehož zločinecká aktivita byla zaznamenána v jižních Čechách. Kromě

archivních pramenů využívá pro získání informací o lokálních odbojích publikaci od

editora Jiřího Štancla Třetí odboj na Klatovsku a Domažlicku: sborník příspěvků ze

11 PEJČOCH, Ivo, Útěky za železnou oponu, Cheb 2009.

12 PEJČOCH, Ivo, Přechody přes železnou oponu: příběhy odvážlivců, kteří se rozhodli riskovat a odejít

přes důkladně zabezpečené a střežené hraniční pásmo, Cheb 2011.

13 PEJČOCH, Ivo, TOMEK, Prokop, Agenti-chodci na popravišti: kurýři západních zpravodajských služeb,

popravení v letech 1949–⁠1958, Cheb 2010.

14 Archiv bezpečnostních složek (dále jen ABS).

15 Obecní úřad Zruč-Senec, pamětní kniha obce Sence, kniha II., 1929–⁠1970.
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stejnojmenné konference,16 Viléma Hracha Šumava…:hranici přecházejte po půlnoci17 a


[…]


CIC A MIS. Musely se však vypořádat nejen s neustálým dohledem StB, pod kterým

mnozí z nich byli, ale také s provokačními akcemi pořádanými samotným StB, které měly

sloužit jako návnada pro uprchlíky, agenty-chodce, převaděče a pro další odpůrce režimu.

Tyto fingované akce zvané Kámen prováděli agenti StB za pomoci místních příslušníků

SNB, kdy se v některých výše zmíněných případech, museli účastnit i tajní příslušníci

odboje.
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Archiv bezpečnostních složek nabízí nesčetně dokumentů a soudních spisů,

jejichž čítání a bádání v nich by se dozajista stala dlouhou ne-li nekonečnou činností. Je

ale zřejmé, že řada těchto spisů byla kompromitující, neboť jsem při svém bádání došla

k několika skartovaným složkám, jež měla zůstat oku veřejnosti nepřístupná. Je pouze

možno si domýšlet, co asi mohly obsahovat. Při vyhledávání relevantních zpráv bylo znát,

že se mnohem méně informací dochovalo o spisech samotných aktérů v provokačních

akcích Kámen, nežli u osob obžalovaných, kteří byli propíráni jako největší zrádci a lotři.

Smutným faktem zůstává, že hlavní aktéři v akcích Kámen zůstali do své smrti

nepotrestáni, ačkoli jeden z citovaných autorů Igor Lukeš na ně upozornil a podal žádost

o trestní řízení. Jak víme, soudní řízení mají dlouhá trvání, a tak, než se stihlo něco vyřešit,

tito bývalí agenti StB zemřeli, třeba i ve velmi vysokém věku. Zločiny vykonané v tomto

období tak bohužel zapadly v čase a jsou promlčené. Nicméně je vhodné alespoň si tyto

hrůzné i hrdinské činy odbojových skupin připomenout a pamatovat na ně.

Mezníkem v historii Sovětského svazu a celého východního bloku se stal rok

1953, kdy po náhlé smrti hlavy komunistické mocnosti Stalina, došlo nástupem

Chruščova k moci k nepatrnému zmírnění situace.
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sign. V–⁠2507 PL, vyšetřovací spis Rejšek a spol., 2. díl.

Archiv bezpečnostních složek, fond Správa vyšetřování StB –⁠ vyšetřovací spisy (MV),

sign. V–⁠5412 MV, Lederer Richard a spol., operativní podsvazek 2.

Archiv bezpečnostních složek, fond Odbor politického zpravodajství MV (2M), sign. 2M:

10789, osobní spisy.

Archiv bezpečnostních složek, fond Správa vyšetřování StB – vyšetřovací spisy (V/ČB),

sign. V-1350 ČB, vyšetřovací spis Rousek Václav, 1. svazek.

Archiv bezpečnostních složek, fond Správa vyšetřování StB – vyšetřovací spisy (V/ČB),

sign. V-1350 ČB, vyšetřovací spis Rousek Václav, 2. svazek.

Archiv bezpečnostních složek, fond Personální spisy MV, sign. 2441/22, Emil Orovan.
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Archiv bezpečnostních složek, fond Personální spisy MV, sign. 1585/21, Evžen

Abrahamovič.

Obecní úřad Zruč-Senec, pamětní kniha obce Sence, kniha II., 1929–⁠1970.

Tištěné prameny

Plzeňský deník 9. 5. 2007, s. 4.
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Resumé

The main aim of the diploma thesis is to stimulate interest in this important issue, remind

it to the reader and make him to consider about these turning years 1948–⁠1960 in

Czechoslovakia. The thesis focuses on the first period of communist rule in

Czechoslovakia. At this time in 1948, the so-called Third Resistance arosed, which was

spontaneously evolved from the previous anti-Nazi resistance. The existence of the

resistance pointed out that the reality was not really as it was shown to the people living

at that time in the form of communist propaganda.

This diploma thesis is divided into five chapters, which are supplemented by an

introduction and conclusion. These also contain individual subchapters, in which the

topics of the chapters are further specified. In the second chapter, the author focuses on

getting acquainted with the situation in the world, when immediately after the Second

World War, a new conflict arose in the form of the so-called Cold War. These political-

power disputes between the West and the East unleashed a conflict that lasted for decades.

Then the author described the specific situation in Czechoslovakia, where the communist

February coup took place in 1948. After the communist takeover, Czechoslovakia became

one of the satellites of the Soviet Union. Thanks to the introduction of communist

measures and the further curtailment of human rights, arosed the Third Resistance.

The third chapter focuses on the border areas, where were made border zones

which were guarded by the Border Guard. In the fourth chapter, the author deals with

ways of crossing borders. The late 1940s and 1950s are known for most escapes attempts.

Refugees often devised creative ways for their dangerous illegal journey across the

borders. Roads from the country led by land, air or water. All these routes were used not

only by citizens to flee the country, but also by couriers of Western intelligence services

and smugglers, who, either for their conviction or for greedy reasons, helped people with

illegal emigration.

The fifth chapter tells especially about groups carrying out resistance activities in

southwestern Czechoslovakia. These include activities in the Klatovy region around the

group of Lieutenant Colonel František Havlíček, doctor Jiří Krbec, farmer Josef Rejšek

in the Sušice region or Stanislav Liška in the Domažlice region. Last but not least, the

chapter contains criminal cases related to cross-border transfers.
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The sixth chapter further summarizes the motives of the State Security in the

situation of fleeing citizens from the country, when StB agents introduced many

provocative actions to obtain spy information about the West, infiltrate resistance groups

or capture refugees and Western couriers. The fact is, however, that the goal of the actions

"Stone", as they later came to be called, was not just to obtain information about the

enemy, but to systematically remove and rob the citizens of Czechoslovakia. At the end

of the final chapter are described the last years which closed the era of couriers and

smugglers, because the expected armed conflict between West and East didn‘t happen

and illegal crossings became almost impossible.
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