POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Barbora Judlová

NÁZEV PRÁCE: Ilegální přechody přes jihozápadní hranice Československa v letech 1948–1960

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1–2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2–3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si pro svou diplomovou práci zvolila téma ilegálních přechodů jihozápadní hranice Československa. Celkový dojem z předložené práce je podle mého názoru trochu ambivalentní. Barbora Judlová na jedné straně shromáždila relevantní počet odborné literatury, jedinou připomínku mám k tomu, že se mohla blíže seznámit s diplomovou prací Anny Müllerové o akci Kámen (Kámen: Historie tajné akce v režii STB, Plzeň 2015), a pracovala i s nevydanými prameny, na druhé straně se však jedná o poměrně popisný text, který obsahuje jak pravopisné chyby (např. s. 12), případně jazykové nepřesnosti (ne potencionální, nýbrž potenciální), resp. někde autorce vypadl podmět (s. 26). Formální stránka práce je rovněž slabší, jedná se o nezkrácené poznámky pod čarou (s. 13, opakování celého názvu nepovažuji za zkrácenou poznámku, případně poznámky 70 a 71). Jako problematické rovněž považuji vymezení práce, resp. pozornost, již autorka věnovala poslední kapitole, která má pouhých několik stran. Výhrady mám pak i k závěru práce, který plní svou roli pouze částečně, věty o tom, jak by bylo dlouhé bádát v ABS při zkoumání spisů atd. do závěru kvalifikační práce nepatří.

Na závěr proto musím konstatovat, že Barbora Judlová předložila hajitelnou diplomovou práci, která však vykazuje nedostatky, které dle mého názoru mohly být odstraněny.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře (v případě kvalitní obhajoby velmi dobře)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Uvádíte v textu (s. 19), že Pohraniční stráž vznikla v roce 1949. Při obhajobě osvětlete, resp. definujte komisi zákon, kterým tato složka vznikla.

DATUM: 6. června 2020

PODPIS: